
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύ-
ρωση ΙΒΑΝ - ΑΦΜ» σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Μητρώο Τήρησης Μέτρων 
Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών» 
του Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας ΑΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21200 ΕΞ 2024 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύ-
ρωση ΙΒΑΝ - ΑΦΜ» σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 18 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλού-
στευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση 
της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

Δ. Την παρ.  1 του άρθρου 37 και το άρθρο 36 του 
ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών 
της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διά-
γνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

Ε. Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτο-
ποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 65809/12.07.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Εξειδίκευση 
των κριτηρίων για την επιλεξιμότητα των παρόχων επι-
δοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης, 
καθορισμός του τρόπου πλήρωσής τους και κατάρτιση 
και υλοποίηση του πλαισίου αξιολόγησης των επιλέξι-
μων παρόχων» (Β’ 3703).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3473

35617

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.18 14:03:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35618 Τεύχος B’ 3473/18.06.2024

Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 13666/
09-06-2022 του Μετοχικού Ταμείου Στρατού και 
25305/01-05-2024 της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-
σης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύ-
ρωση IBAN - ΑΦΜ».

Η. Το υπό στοιχεία Φ.814.6/13/6465/Σ.1368/25-04-2024 
έγγραφο του Μετοχικού Ταμείου Στρατού και το υπ’ αρ. 
605179/23-05-2024 έγγραφο της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύ-
ρωση IBAN - ΑΦΜ», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύ-
ρωση IBAN-ΑΦΜ» με τη μέθοδο «Διασταύρωση λογα-
ριασμού IBAN με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου»:

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού Τα-
μείου Στρατού, με σκοπό την αποστολή του αριθμού 
τραπεζικού λογαριασμού στις αρμόδιες Υπηρεσίες του 
Φορέα για την καταβολή χρηματικών παροχών, όπως τα 
ΒΟΕΑ και τα Βοηθήματα Θάνατου και την αποπληρωμή 
των πάσης φύσεως υποχρεώσεων, έναντι προμηθευτών 
αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και την ελαχιστοποίηση 
των περιπτώσεων εσφαλμένων καταβολών χρημάτων 
σε τραπεζικούς λογαριασμούς που δεν ανήκουν στους 
δικαιούχους. Η διαδικτυακή υπηρεσία ζητείται στα πλαί-
σια του άρθρου 18 του ν. 4704/2020.

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστη-
μα Voucher» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, για 
τις ανάγκες της κατάρτισης και παρακολούθησης των 
μεταβολών του μητρώου επιλέξιμων παρόχων επιδοτού-
μενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης. Η δι-
αδικτυακή υπηρεσία ζητείται στα πλαίσια της παρ. 1 του 
άρθρου 37 και του άρθρου 36 του ν. 4921/2022, του άρ-
θρου 56 του ν. 4872/2021, της υπ’ αρ. 65809/12.07.2022 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και της υπ’ αρ. 824/25/2024 απόφασης ΔΣ της 
ΔΥΠΑ.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φο-

ρείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 21201 ΕΞ 2024 (2)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Μητρώο Τήρησης Μέτρων 
Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών» 
του Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας ΑΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως των παρ. 50 και 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35619Τεύχος B’ 3473/18.06.2024

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την υπ’ αρ. 4590/29-09-2021 κοινή απόφαση 
«Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 4636).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Ζ. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινή υπουργική 
απόφαση αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 
κοινής υπουργικής απόφασης «Λειτουργία Εθνικού Μη-
τρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

Η. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Θ. Το άρθρο 31 του ν. 5075/2023 «Αναδιάρθρωση 
Πολιτικής Προστασίας Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας 
Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις για την κρατική αρωγή» (Α’ 206).

Ι. Την υπ’ αρ. 660/13.05.2024 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ειδικότερων τεχνικών και λεπτομε-
ρειακών θεμάτων σχετικά με τη λειτουργία του Μητρώ-
ου Τήρησης Μέτρων Προληπτικής Πυροπροστασίας 
Ιδιοκτησιών του άρθρου 31 του ν. 5075/2023 (Α’ 206)» 
(Β’ 2792) .

ΙΑ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 24641/ 
01-04-2024, 24650/01-04-2024, 24645/01-04-2024, 
24646/01-04-2024, 24648/01-04-2024, 24649/01-04-2024, 
24566/28-03-2024, 24567/28-03-2024 και 25715/ 

21-05-2024 του Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας ΑΕ στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρε-
σίες «Αυθεντικοποίηση Χρηστώv oAuth 2.0», «Αυθεντι-
κοποίηση oAuth2.0.PA - Υπαλλήλων», «Εξουσιοδότηση 
και διαχείριση χρηστών οριζόντιων Π.Σ. Δημόσιας Διοί-
κησης», «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)», «Βασικές Πληροφο-
ρίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», «Υποβολή αίτησης από gov.
gr και αποστολή σε θυρίδα», «Διάθεση στοιχείων από 
το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» και «Στοιχεία Διοι-
κητικού Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ», 
αντίστοιχα.

ΙΒ. Το υπό στοιχεία 7070/ΑΣ/22-05-2024 έγγραφο του 
Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 
ΑΕ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των 
διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΓ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΔ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Τήρησης Μέ-
τρων Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών» του 
Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 
ΑΕ:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0», με σκοπό την είσοδο στην υπηρεσία του μη-
τρώου για υποβολή δήλωσης των υπόχρεων ιδιωτών.

Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών οΑuth2.0 - OTP.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση oAuth2.0.PA 
- Υπαλλήλων», με σκοπό την είσοδο υπαλλήλων των δήμων 
για την επεξεργασία των δηλώσεων των υπόχρεων.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Εξουσιοδότηση και διαχεί-
ριση χρηστών οριζόντιων Π.Σ. Δημόσιας Διοίκησης» με 
τις κάτωθι μεθόδους:

- Διαχείριση (εισαγωγή/τροποποίηση) ρόλων οριζό-
ντιου Πληροφοριακού Συστήματος

- Ανάκτηση στοιχείων οριζόντιου Πληροφοριακού 
Συστήματος

- Ερώτημα για το πλήθος των υπαλλήλων
- Αναζήτηση υπαλλήλων.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 

οικείος Δήμος να έχει πρόσβαση στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα για τη διαχείριση προληπτικών μέτρων οικοπε-
δικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων για τις απαραίτητες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35620 Τεύχος B’ 3473/18.06.2024

ψηφιακές λειτουργίες που αφορούν στην απόφαση με 
αριθμό 18851.

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πο-
λιτών» με τη μέθοδο «Λήψη στοιχείων από το Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ» με σκοπό την 
ειδοποίηση και την ενημέρωση των συναλλασσόμενων 
με το μητρώο.

ε) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με τη μέθοδο «Αναζήτηση πληρο-
φοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ», με 
σκοπό την άντληση σχετικών στοιχείων των συναλλασ-
σόμενων.

στ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληροφορίες από 
Μητρώο ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο «Ενημέρωση για βασικά 
στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ 
της επιχείρησης», με σκοπό την άντληση στοιχείων της 
ιδιοκτήτριας επιχείρησης.

ζ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αίτησης από gov.
gr και αποστολή σε θυρίδα» με τις μεθόδους «Δημιουργία 
εγγράφου και ανάρτησή του σε θυρίδα του GOV.GR» και 
«Ενέργειες κατά τη ροή συμπλήρωσης δημιουργίας εγγρά-
φου σε θυρίδα του GOV.GR». Σκοπός χρήσης της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας είναι η έκδοση και σήμανση εγγράφων/
δηλώσεων/ενημερώσεων των πολιτών που προβλέπονται 
για την εισαγωγή και τήρηση των στοιχείων του Μητρώου.

η) Διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων από το 
Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» με τις κάτωθι μεθό-
δους:

- Λήψη ενεργών κτηματολογικών γραφείων
- Ενημέρωση πεδίου προτεραιότητας σε υφιστάμενη 

αίτηση στο ΣΠΕΚ
- Επιστροφή της κατάστασης μιας αίτησης
- Λήψη Κωδικών Αριθμών Εθνικού Κτηματολογίου και 

γεωμετρίας ΚΑΕΚ με βάση τις συντεταγμένες Χ και Υ
- Λήψη ιδιοκτητών με βάση ένα συγκεκριμένο Κωδικό 

Αριθμό Εθνικού Κτηματολογίου
- Λήψη χαρακτηριστικών, διευθύνσεων και κτιρίων/

παρακολουθημάτων ενός ακινήτου.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

άντληση στοιχείων των οικοπέδων για τη διαμόρφωση 
της αίτησης προς το Μητρώο.

θ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Διοικητικού Συμ-
βουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο 

«Ενημέρωση για τα στοιχεία μελών Διοικητικού Συμβου-
λίου και εκπροσώπων επιχειρήσεων με βάση τον αριθμό 
ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της επιχείρησης», με σκοπό την άντλη-
ση στοιχείων της ιδιοκτήτριας επιχείρησης.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
στα πλαίσια του άρθρου 31 του ν. 5075/2023 και της 
υπ’ αρ. 660/13.05.2024 κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευ-
νας ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τή-
ρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας ΑΕ έχει την υπο-
χρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών απο-
κλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
 Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034731806240004*


